(^a-Di V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma

humil.mo et div.mo servitor
il Vescovo del Mondevi^a)

^{a-a}) *Autographum.*

N. 101.

Vincentius Lauro
card. Tholomaeo Gallio

Cracoviae, 17 V 1574.

Litteris adiuncta mittit acta processus informativi Lucae Kościelecki ad episcopatum Premisliensem nominati et declarationem marescalci Opaliński et ipsius Kościelecki de simonia ab eo inscio perpetrata. Cum depositiones te-

⁷⁰⁴ Duces Tartarorum titulo "chan" ("khan") utebantur, quod nuntius probabiliter cum vocabulo "cane" (canis) consociabat. "Chan" tum erat Dewletgirej (ca 1553-1577).

⁷⁰⁵ Fusius de hac legatione scripserunt: Sventoslaus Orzelski in suo diario (p. 228) et Hieronymus Lippomano in litteris ad duces Venetiarum, Aloisium Mocenigo, 7 V 1574 Cracovia datis (ed. Cieszkowski, p. 78-84).

⁷⁰⁶ Cfr. N. 81.

⁷⁰⁷ Niepołomice, locus 12 km a Cracovia ad orientem solem distans, domicilium et sedes aestiva regum Poloniae.

stium candidato propitiae sint, nuntiat se eum ad dictum episcopatum commendare statuisse. Adiungit etiam testimonium Universitatis Cracoviensis (de profectibus, quos in studiis doctrinae consecutus est?).

Or.: AV, Nunz.Pol. 7 f. 70r. Folium cum inscriptione deest.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 10 f. 15v.

Ed.: Wierzbowski VL, p.46-47.

Ill.mo et Rev.mo Monsignore *etc.*

Il Sig. Opalinski, Maresciallo del Regno⁷⁰⁸ et molto confidente di Sua Maestà, ha fatto qui venir il Rev.do Sig. Luca Cotzieleski, Abbate di Lubino, denominato al Vescovato di Premislia. Et avanti che venisse al'atto dela confessione dela fede et del processo, s'è usata la diligenza, con la desterità che conveniva, per intender il fatto, sopra il quale alcuni lo incolpavano di publica simonia⁷⁰⁹. Et con una attestatione del Segretario medesimo, che haveva ricevuta la somma del danaro, et con un'altra del sodetto Sig. Maresciallo, si viene in congettura che esso Rev.do Abbate (si come testifica tutto ciò in una scrittura) non fu consapevole delo sborso del danaro, eccetto dopo la morte del Re, in tempo che non havea speranza di ottener il Vescovato di Culma, come non l'ha anche havuto in tempo del Re presente. Et in questo sarebbe non pur difficile, ma pericoloso, poter provare il contrario.

Per il che, essendo il prefato Signor Luca di casa nobile et principale et strettissimo parente del Maresciallo, et dala vista et ragionamento suo non parendomi già tale, come alcuni dicevano, mi è parso per degni rispetti accettare la sua professione di fede et esaminare li testimonii et far il processo secondo la forma del Santo Concilio Tridentino. Lo mando per tanto con le tre sodette scritture overo attestazioni et col testimonio dela Università di Cracovia, accluso con questa mia, a V.ra Signoria Ill.ma⁷¹⁰. Ala quale baciando riverentemente la mano *etc.* Di Cracovia, a dì 17 di Maggio 1574.

(^a-Di V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma

humil.mo et div.mo servitor
il Vescovo del Mondevi^a)

^{a-a}) *Autographum.*

⁷⁰⁸ Andreas Opaliński.

⁷⁰⁹ De eiusmodi crimine Lucae Kościelecki obiecto vide N. 93.

⁷¹⁰ Acta processus et scripta annexa perierunt.

Vincentius Lauro

**Melchiori de Mościska OP, Stanislao Kwiatkowski OFM,
Stanislao Kański OESA et Lucae Leopoliensi OP**

Cracoviae, 17 V 1574.

Visitatores monasterii Carmelitarum (Calceatorum) Cracoviae eos nominat.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 396 f. 14v-15r.

Vincentius [etc, ut in N. 74], dilectis nobis in Christo Melchiori, in Theologia magistro praedicatorum⁷¹¹, et Stanislao Kwiatkowski Sancti Francisci minorum⁷¹² ac Stanislao Cancio Sancti Augustini heremitarum⁷¹³ ordinum Ministris provincialibus per loca antedicta, necnon Lucae Leopoliensi, dicti ordinis praedicatorum professori, etiam in Theologia magistro⁷¹⁴, salutem in Domino sempiternam.

Sane piis omnibus semper compertum fuit nihil esse, quod alios magis ad pietatem et Dei cultum assidue instruat, quam eorum vita et exemplum, qui se divino ministerio dicarunt. Atque hoc adductus Ss.mus Dominus noster, D.nus Gregorius, divina providentia Papa XIII, pro suo in omnes Christifideles totius orbis paterno^{a)} affectu et pastoralis officio, cupiens iis mederi malis, quae a corruptis hominum moribus ortum habuerunt, inter potiora, quae in hoc legationis munere nobis demandavit, istud vel maxime iniunxit, ut scilicet omnes personas ecclesiasticas, tam saeculares quam etiam mendicantium ordinum regulares et exemptas, cuiuscunque dignitatis et prae-eminentiae existentes, tam in capite quam in membris, apostolica auctoritate visitemus ac in eorum vitam, ritus et mores, aliasque qualitates inquiramus atque caetera huc pertinentia exequi studeamus, quo ipsae personae ecclesiasticae, quemadmodum sunt a rebus saeculi in altiore locum sublatae, ita deinceps tamquam vitae et morum integritatis speculum tam lucidum sese exhibeant, ut in eas reliqui oculos merito coniciant, ex eisque sumant quod ad Dei gloriam et eorum salutem imitentur.

⁷¹¹ Melchior de Mościska (ca 1507-1591), a. 1530 Ordinem Praedicatorum Cracoviae ingressus est; doctor theologiae Universitatis Bononiensis a. 1546 promotus, praepositus provincialis (iterum et iterum) ab a. 1568; clarissimus concionator et theologus.

⁷¹² Stanislaus Kwiatkowski († 1592/6) OFMConv, praepositus provincialis a. 1574-1577.

⁷¹³ Stanislaus Kański, vicarius generalis Ordinis Eremitarum S. Augustini per totam Poloniam saltem ad a. 1595, vide G. Uth, *Szkic historyczno-biograficzny zakonu augustiańskiego w Polsce* [Brevis descriptio historica et biographica OESA in Polonia], Kraków 1930, p. 114.

⁷¹⁴ Lucas de Leopoli (ca 1523-1583), Ordinem Praedicatorum ingressus est circa a. 1544, concionator generalis OP in Polonia ab a. 1556, doctor theologiae Universitatis Bononiensis a. 1558 et ab eodem anno rector studii generalis OP Cracoviae.

Qua in re etsi per graviores eiusdem^{a)} nostri muneris occupationes nobis non licet tam salubri praescripto per nos ipsos nunc vacare, illud tamen pro viribus exequi statuimus. De vestra igitur fide, prudentia, integritate et in iis praestantia plurimum in Domino confisi, dicta autoritate nobis specialiter attributa vobis mandamus, ut vos coniunctim procedentes loco nostri eadem autoritate domum fratrum Carmelitarum, in territorio Civitatis Cracoviensis consistentem⁷¹⁵, eiusque ecclesiam ac dilectos nobis in Christo Priorem et fratres, aliosque omnes et singulos, sub habitu et obedientia regulari inibi viventes, tam in capite quam in membris, sedulo visitetis ac illorum statum, formam, regulam, instituta, regimen, statuta, consuetudines, vitam, ritus, mores et disciplinam, tam coniunctim quam divisim, ac tam in capite quam in membris, diligenter inquiratis, necnon quacunque mutatione, [15r] correctione, emendatione, revocatione, renovatione ac etiam ex integro aeditione indigere cognoveritis, ea omnia ad nos fideliter deferatis.

Caeterum ut haec nostra mandata quam primum exequi valeatis, Priori et fratribus praefatis praecipimus, ut in virtute sanctae obedientiae et sub excommunicationis maioris latae sententiae poena eo ipso incurrenda vos ad liberam praemissorum executionem humiliter admittant, nec per se vel alium seu alios in iis impedire quoquomodo audeant vel praesumant. Nos autem demum, evangelicae et apostolicae doctrinae, sacrorumque canonum et generalium Conciliorum decretis ac sanctorum patrum traditionibus et institutis, necnon antedictae regulae inhaerendo, quae occasio rerumque qualitas exegerint, et in Domino conspiciemus expedire, super iisdem praemissis statuemus. Datum Cracoviae, anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo quarto, quartodecimo Kalendas Iunii, Pontificatus eiusdem Ss.mi Domini Nostri Papae anno secundo.

Vincentius, Episcopus Montisregalis *etc.*
Omnino gratis.

^{a)} *Adscriptum in margine manu Iosephi Monachi.*

N. 103.

Vincentius Lauro
Stanislao Karnkowski, epo Vladislaviensi

Cracoviae, 18 V 1574.

Nuntiat se ad litteras eius 7 et 16 V datas hactenus non respondisse, nam solum hodie occasionem nactum esse petitiones eius regi significandi; regem

⁷¹⁵ Agitur de monasterio Carmelitarum Calceatorum "in Arena", a. 1390 condito.

promississe se post suum ex Niepołomice reditum, eum ad se accersiturum et de summis rebus cum eo consulturum esse.

Reg.: Kraków, BCz, ms. 311, p. 87-88.
- Ed.: Karnkowski, f. M1v.

Binis Rev.dae Dominationis V.rae literis, unis die VII, alteris XVI mensis Maii Pircovii datis⁷¹⁶, respondere tantisper supersedi, dum Regem comode alloquendi essem nactus occasionem, quae non antea quam hoc mane sese obtulit. Nolui ego deesse, quin Regi pro munere meo cuncta, quae ad ipsius incolumitatem et dignitatem tuendam et augendam attinent, significarem. Ille praestantissimo optimoque, quo praeditus est, ingenio omnia boni aequique fecit, ingentemque in iis benevolentiam, fidem et observantiam Dominationis V.rae Rev.dae erga se maxime agnovit et comprobavit, statuitque eam post suum a pago Niepolemice reditum in hanc urbem ad se accersere, deque summis (ut consuevit) praecipuisque rebus consulere. Huiusmodi ego Regis propositum ut vehementer laudavi, ita dabo operam, ne improborum hominum invidia interrumpatur, speroque Rev.dam Dominationem V.ram non modo in vanum non currere, sed etiam religiosissimi Episcopi egregiique Senatoris officio salubriter fungi. Opto Rev.dam Dominationem V.ram bene ac diutissime valere meique in Sanctissimo Altaris sacrificio memorem esse. Datum Cracoviae, 18 Maii 1574.

N. 104.

Vincentius Lauro

**Melchiori de Mościska OP, Stanislao Kwiatkowski OFM,
 Stanislao Kański OESA et Lucae Leopoliensi OP**

Cracoviae, 21 V 1574.

Cum visitatio, a se eis demandata, monasterii Carmelitarum Cracoviensium palam ostenderit, quot et quanti abusus, praesertim a priore, Stanislao Sredigio, in illo commissi fuerint, mandat eis, ut eum officio privent et in carcerem detrudant, donec delictorum suorum rationem reddat et condignam eis poenitentiam peragat. Iniungit eis praeterea, ut ceteros quoque monachos, simi-

⁷¹⁶ Ambae epistolae epi Karnkowski, quae ex pago Biórków, 15 km ad septemtrionem et orientem a Cracovia distante, datae esse videntur, perierunt.

lium facinorum reos, rite puniant, totum monasterium reforment et Martinum Kommacki, sacristam et concionatorem, novum priorem nominent.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 396 f. 15r-16r.

Vincentius *etc* [ut in N. 74], dilectis nobis in Christo Melchiori, in Theologia Magistro praedicatorum, et Stanislao Kwiatkowski Sancti Francisci minorum ac Stanislao Cantio Sancti Augustini haeremitarum ordinum Ministris provincialibus per loca antedicta, necnon Lucae Leopoliensi, dicti ordinis praedicatorum professori, etiam in Theologia magistro, salutem in Domino sempiternam.

Paucis abhinc diebus dedimus vobis in mandatis, ut loco nostri (qui pro muneris nostri functione gravioribus occupationibus detinebamur) Apostolica autoritate nobis specialiter attributa domum fratrum ordinis Carmelitarum, in territorio huius civitatis Cracoviensis consistentem, eiusque ecclesiam ac dilectos nobis in Christo Priorem et fratres, aliosque omnes sub habitu et observantia regularibus inibi viventes, tum in capite quam in membris visitaretis ac in illorum statum, vitam et disciplinam inquireretis, necnon quaecunque mutatione, correctione, revocatione et renovatione indigerent, ea ad nos deferretis, ut quae in Domino expedirent statueremus, sicut in nostris desuper confectis litteris plenius continetur⁷¹⁷.

Et deinde vos mandatis nostris obtemperantes exactam omnium inquisitionem [15v] fecistis, ex qua, non sine maximo animi dolore, depraehendimus matutinas et plures alias horas canonicas, non nisi paucis diebus in dicta Ecclesia celebrari, Priorem, Stanislauum Sredigium⁷¹⁸ appellatum, et fratres praedictos sacramentalem confessionem rarissime facere, missas tamen saepissime celebrare, in ipsa domo nullam legitimam clausuram nec aliam vitae monasticae speciem observari, ipsos fratres, sine ulla disciplina viventes, pene totis diebus per tabernas vagari et inebriari; eumdem Stanislauum Priorem a multis annis impudicam mulierem in una ex domibus illius conventus fovere et cum ea tamquam concubina versari; apud hanc tempore nocturno quendam vulneribus affecisse atque ideo ad iudices saeculares delatum fuisse; ac denique nullum in ipso conventu Novitium praeter unum, eumque sine praeceptore, educare; praefatis suis fratribus tenuissimum cibum, potum vero nullum praebere, sed omnes ipsius conventus census et eleemosinas illi donatas eum unum consumere, nec ullam horum rationem reddere ac alia patrasse et patrare, quae cedunt in maximam Dei of-

⁷¹⁷ Cfr. N. 102.

⁷¹⁸ Qui fuerit, statuere non potuimus.

fensam, monasticae vitae dedecus et detrimentum ac ipsorum Prioris et fratrum animarum periculum scandalumque plurimorum.

Quibus malis nos (ad infrascripta per Sanctae Sedis Apostolicae litteras, ad quarum insertionem non tenemur, sufficienti facultate muniti) pro eodem munere nostro, quantum in nobis situm est, opportune prospicere et in ipso conventu omnia ad dicti ordinis regulae praescriptum, adiuvante Domino, reducere statuentes ac vestram fidem, prudentiam, integritatem per nos in praemissis exploratam comprobantes et plurimum in eodem Domino commendantes, vobis mandamus, ut eadem autoritate praefatum Stanislauum Priorem ad vos vocatum sive comparentem, sive forsitan contumacem, ob praemissa delicta dicti conventus Prioratu et quocumque illius regimine perpetuo privetis et ab illis omnique dictorum fratrum consortio amoveatis, necnon sic privatum et amotum carceribus tutis mancipetis non relaxandum, donec omnium rerum et bonorum ipsius conventus cum dicta administratione sibi traditorum ac censuum et eleemosinarum huiusmodi legitimam rationem vobis reddiderit et pro delictis per eum sic admissis condignam poenitentiam peregisse vobis visus fuerit. Pariter etiam in fratres antedictos praemissorum [16r] occasione quoque culpabiles, sicut eos deliquisse vobis quoque constiterit, secundum culparum pravitatem ac iam dictae regulae dictamen puniatis et corrigatis, necnon Evangelicae et Apostolicae doctrinae sacrorumque canonum et generalium Conciliorum decretis ac sanctorum patrum traditionibus et institutis inhaerendo, quaecumque in reliquis mutatione, correctione, emendatione, revocatione, renovatione ac etiam ex integro aeditione inibi indigere cognoveritis, solcite et prudenter reformetis, mutetis, corrigatis, emendetis, revocetis, renovetis et aedatis.

Demum autem, ne ipse conventus Rectore carens ullis exponatur incommodis, eius indemnitati consulentes, dilectum nobis in Christo Martinum Commaczski, eundem ordinem expresse professum, et, ut accepimus, ipsius conventus sacristam ac in eo dictaque Ecclesia verbi Dei concionatorem ordinarium⁷¹⁹, si illum (quemadmodum esse intelligimus) alioquin quemcumque alium inter iam dictos fratres ad hoc munus obeundum magis idoneum reperiretis (super quo conscientias vestras oneramus), in eiusdem conventus Priorem et dicti Stanislai Sredigii locum deputetis et ipsius conventus curam, regimen, administrationem et in dictos fratres iurisdictionem, quae aliis eiusdem ordinis Domorum Prioribus incumbunt, et ipsi Stanislao Sredigio hactenus incubuerunt, eidem sic deputato (servata in reliquis dictae regulae forma) plenarie committatis et in eis realiter instituatis, ita tamen, quod ipse deputatus eisdem regimini et administrationi ad nostrum beneplacitum duntaxat praesit et de receptis et administratis per ipsum rationem debitam nobis vel suo superiori reddere teneatur. Datum Cracoviae, Anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo

⁷¹⁹ Qui fuerit, statuere non potuimus.

quarto, decimo Kalendas Iunii, Pontificatus Ss.mi D.ni Gregorii Papae XIII anno secundo.

Vincentius, Episcopus Montisregalis etc.
Omnino gratis.

N. 105.

Card. Tholomaeus Gallio
Vincentio Lauro

Romae, 22 V 1574.

Certiozem eum facit litteras eius, 20, 21 et 22 IV datas, ad se pervenisse. Adiungit breve regi destinatum. Accepto nuntio de morte palatini Cracoviensis (Ioannis Firlej), mandat ei, ut promissionis factae regem admoneat ad officia et dignitates publicas non nisi catholicos nominandi. Laudat instantiam et pertinaciam eius apud regem adhibitam, ut a consilio in nominatione episcoporum saeculares amoveret, et addit summum pontificem nominationem Lucae Kościelecki ad episcopatum Premisliensem aegre tulisse. Regem Iesuitas fovere gaudet et suadet, ut ad munus confessarii regii pater Edmundus, Gallus, proponatur. Non habita ratione illorum, quae hactenus scripserat, putat de convocanda synodo provinciali iterum cogitandum esse. Suadet, ut nullam societatem cum Dudutio ineat et apud regem instet, ut eum ex Polonia removeat. Iubet, ut annexum breve aepto (Uchański) tradat eique significet ipsum mox indultum accepturum esse cum facultate beneficia in dioecesi sua vacantia mensibus pontificiis conferendi et licentiam coniungendi duas praeposituras dotandi collegii Societatis Iesu causa. Se non existimare scribit regem esse permissurum, ut nuntius ex Polonia expellatur.

Min.: AV, Nunz.Pol. 172 f. 147r-149r.

Al Nuntio in Polonia, 22 di Maggio 1574

Molto Rev.do Monsignore etc. Ho ricevuto in un tempo medesimo tre lettere da V.ra Signoria de li 20, 21 et 22 del passato⁷²⁰, per le quali N.ro Signore con grandissima sua consolatione ha inteso dela ricuperata sanità del Re et dela constanza dimostrata da Sua Maestà in far resistenza a l'importune petitioni degli heretici. Dela quale attione N.ro Signore ha voluto commendar Sua Maestà col breve che sarà con questa et insieme far mentione

⁷²⁰Cfr. N. 91-94.

dela parola data a V.ra Signoria di non haver a dar li Palatinati^{a)} et gradi simili^{b)} se non a persone catholiche⁷²¹. Il che^{c)} haverà servito molto in quest' occasione dela morte del Palatino di Cracovia, dela quale si ha avviso per lettere di 4 del presente di Vienna^{d)}⁷²², per far istanza ala Maestà Sua che, conforme ala promessa, dia questo luogo a un catholico che possa esser di giovamento al servitio di Dio et di Sua Maestà.

L'officio fatto da V.ra Signoria con Sua Maestà, perché si usi diligentia di assumere [147v] ali Vescovadi et dignità ecclesiastiche persone catholiche et per bontà et dottrina degne di tal grado, senza haver risguardo all'intercessione et disegno de' secolari, è stato buono et santo, et bisogna rinovarlo sempre che si presenta occasione, per tener bene edificata Sua Maestà in questo capo tanto importa. Nel quale proposito le dirò che la elettione di quello Abbate al Vescovato Premisliense⁷²³ è biasmata assai et non (^{e-}so quel che sarà circa la confirmation sua, quando verranno a dimandarla^{e)}).

Poiché V.ra Signoria ha trovata in Sua Maestà la buona inclinatione, che si sperava, di favorir la multiplicatione deli Padri Giesuiti nel Regno, ella, quando sarà tempo, ricorderà l'essecutione di così santo proposito et intanto di qua si darà ordine per mandare qualch'uno di quelle qualità che lei scrive, acciò possa esser di consolatione et aiuto a Sua Maestà nele cose spirituali. Ma io crederei non esserci il migliore che'l (^{f-}padre Emondo, per esser Francese et già ben noto a Sua Maestà^{f)}⁷²⁴.

Ancora che io habbia già scritto a V.ra Signoria che il Concilio Provinciale in cotesto Regno è stato schifato sempre come pericoloso d'introdur [148r] novità nela Religione et più atto a far danno che utile⁷²⁵, nondimeno hora che habbiamo il Re et l'Arcivescovo tanto gagliardi per il servitio di Dio, par che questo inviti assai a mutar parere. Ma perché la deliberatione è di molta importanza, vi si penserà sopra più maturamente, tanto più essendovi tempo, poiché quando pur si habbi da fare, non si dovrebbe fare, come lei scrive, se non dopo li comitii futuri.

Quanto a quello che ella scrive del Duditio et come si habbi da governar seco per l'avvenire, caso che resti in Corte⁷²⁶, V.ra Signoria si attenga al precepto di San Paolo, massime che questo non è solo heretico, ma appostata deli più infami et vituperosi del nostro secolo. Né Sua Maestà anco doverà comportare di haverlo più lungamente appresso, prima per l'honor di Dio, et poi per beneficio suo et del Regno, essendo instrumento pessimo et che può

⁷²¹ Cfr. N. 93. Breve Gregorii XIII ad regem Henricum, 22 V 1574 datum, servatur in reg. AV, Arm. 44, ms. 22 f. 177r-178v (ed. Theiner AE I, p. 277).

⁷²² Nuntius de morte Ioannis Firlej (cfr. N. 100) Vindobona Romam per cursorem alias ignotum allatus erat. Nuntius Vindobonensis Dolfin eius rei erat prorsus ignarus (vide Bues NBD III/7, p. 492).

⁷²³ Lucas Kościelecki, cfr. N. 93 et 101.

⁷²⁴ Edmundus Auger (1530-1591), in Societate Iesu ab anno 1550, concionator celeberrimus, Lutetiae Parisiorum tunc commorabatur (cfr. Fouqueray I, p. 541). De donis summi pontificis regi Henrico ab eo autumno a. 1573 porrectis vide A. 7.

⁷²⁵ Cfr. N. 95.

⁷²⁶ Cfr. N. 93.

causar di molti mali. Mons. di Torcello scrive che crede [148v] che l'Imperatore non sia per rimuoverlo, né mandar altro Ambasciatore costà, se prima di Polonia non gli è mandato Ambasciatore a lui⁷²⁷. Il che V.ra Signoria potrà, parendogli bene, insinuare al Re.

Havendo N.ro Signore vedute le proteste fatte da Mons. Arcivescovo ultimamente contra gli heretici et inteso con quanta pietà et fortezza d'animo se gli sia opposto in difesa dela Religione Catholica, ne ha sentito infinita contentezza, sì come se gli esprime col breve che sarà qui allegato, nel quale si dice ancora del'indulto di conferir li beneficii dela sua diocese vacanti ne' mesi riservati ala Sede Apostolica, che Sua Beatitudine gli ha concesso⁷²⁸. Il qual indulto si spedirà a parte, per esser scrittura lunga, et si manderà poi. Intanto V.ra Signoria con presentarli questo li farà piena fede dela satisfattione che N.ro Signore sente dele sue bone et sante attioni, et veramente degne del luogo che lui tiene [149r] in quel Regno et dela pronta volontà che Sua Santità ha di consolarlo et gratificarlo in tutte le cose che potrà⁷²⁹; agguingendoli ancora che dela unione di quelle due Prepositure per il Collegio di Jesuiti, dimandata in nome suo da Mons. Ill.mo Commendone, Sua Beatitudine ha ordinato che si facci l'espeditioe conforme al suo desiderio. Et occorrendo di far qualche officio con la Maestà del Re per ottener il consenso del superiore del'ordine di dette Prepositure⁷³⁰, V.ra Signoria lo farà in nome di N.ro Signore.

Quanto al tentativo fatto di mandar V.ra Signoria fuori del Regno, sì come gli heretici fanno quel che possono per cacciarla^{g)}, così lei ha da aiutarsi et tenersi forte. Ma io penso che in questa parte la volontà loro sia grande, la possanza et fondamento debole, non potendosi credere che il Re lasciasse avilir tanto l'autorità sua che non potesse né anco tener appresso di [149v] se gli Ambasciatori de' Principi, et il Nuntio particolarmente. Non havendo da dir altro a V.ra Signoria, mi offero *etc.*. Di Roma *etc.*

a) *Suprascriptum pro expuncto*: officii

b) *Suprascriptum*.

c) *Sequitur expunctum*: et particolarmente li Palatinati

d) *Sequitur expunctum*: scritta a Mons. Ill.mo Commendone

e-e) *Suprascriptum pro expuncto*: credo che N.S. potrà ammetterla

f-f) *Adscriptum inter lineas*.

g) *Suprascriptum pro expuncto*: spingerla

⁷²⁷ Vide litteras nuntii Ioannis Dolfin ad Gallium 30 IV 2574 datas (Bues NBD III/7, p. 459).

⁷²⁸ Breve hoc asservatum est in reg. AV, Arm. 44, ms. 22 f. 176r-177v. Loco dati habet annotationem "ut supra". Cum brevia hoc in supranominato registro praecedentia 3 IV data sint, propterea Theiner (AE I, p. 276) etiam hoc breve sub eodem die edidit. Attamen argumentum eius et mentio de supramemorato indulto demonstrant adnotationem "ut supra" in minuta, ex qua in registro relata erat, ad breve ad regem Henricum 22 V datum (cfr. supra) pertinuisse.

⁷²⁹ Indultum hoc reperiri non potuit.

⁷³⁰ Agebatur fortassis de praepositura hospitii Equitum Custodum S. Sepulchri Gnesnae cum alia nobis ignota eiusdem Ordinis coniungenda, ita ut ex eis dotari posset seminarium, quod Uchański Iesuitis concedere in animo habebat. His archiepiscopi conatibus obstitit praepositus generalis Equitum Custodum S. Sepulchri Miechoviensium, cfr. Wierzbowski U V, p. 687-688.

N. 106.

Vincentius Lauro**Alberto Scabellio, laico Gnesnensis archidioecesis**

Cracoviae, 24 V 1574.

Petentem, ut post mortem uxoris presbyteratus ordinem sibi suscipere liceat, ab omnibus poenis et censuris, quas munere notarii in causis criminalibus fungens incurrere potuit, absolvit et permittit, ut - etiam propter litterarum Graecarum scientiam - huiusmodi ordinem accipere queat.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 396 f. 16v-17v.

Vincentius [*etc., ut in N. 74*], dilecto nobis in Christo Alberto Scabellio, laico Gnesnensis dioecesis, salutem in Domino sempiternam.

Solet Sedis Apostolicae clementia personarum ad eam cum humilitate recurrentium statui libenter consulere et [17r] earum indemnitatibus salubriter providere. Sane exponi nobis nuper fecisti, quod tu ex magno devotionis fervore cum clericali tum sacerdotali militiis ascribi et in iis Altissimo perpetuo famulari desideras, sed quia alias cum unica et virgine modo defuncta coniugatus, hoc constante matrimonio ac forsitan antea et post, notarii munere defungens, in causis criminalibus saepius scripsisti ac supplicii ob demerita pluribus illatis praesens fuisti, desiderium tuum in hac parte adimplere non vales absque sedis praefatae gratia. Quare nobis humiliter supplicari fecisti, ut in praemissis tibi opportune providere misericorditer dignaremur.

Nos igitur ad infrascripta per dictae Sedis litteras (ad quarum insertionem non tenemur) sufficienti facultate suffulti, te apud nos de litterarum etiam Graecarum scientia, vitae ac morum honestate aliisque probitatis ac virtutum meritis multipliciter commendatum, horum intuitu favore prosequi gratioso volentes et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existis, ad effectum praesentium duntaxat consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati omnem inhabilitatis et infamiae maculam sive notam, per te ob praemissa quomodolibet contractam et in te insurgentem, apostolica auctoritate nobis specialiter attributa a te auferimus et in te abolemus, necnon te in pristinum et eum, in quo ante praemissa quomodolibet eras, statum restituimus et plenarie reintegramus; necnon tecum, ut clericali caractere insigniri et ad omnes etiam Sacros et Praesbyteratus ordines promoveri alias rite, et in

ipsis ordinibus etiam in Altaris ministerio ministrare ac quaecunque et qualiacunque beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, se invicem tamen compatentia, recipere et retinere libere et licite valeas, de specialis dono gratiae dispensamus.

Non obstantibus praemissis ac apostolicis, necnon in synodalibus et provincialibus Conciliis aeditis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus ac quarumcunque Ecclesiarum etiam iuramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus caeterisque contrariis quibuscumque. Datum Cracoviae, Anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo quarto, octavo Kalendas Iunii, Pontificatus Ss.mi D.ni Gregorii Papae XIII anno tertio.

Vincentius Episcopus Montisregalis etc.
Omnino gratis.

N. 107.

Vincentius Lauro
card. Tholomaeo Gallio

Cracoviae, 29 V 1574.

Significat se litteras eius 10 et 24 IV datas accepisse. Nuntiat aepum (Uchański) ad festa Pentecostes in dioecesim suam se contulisse, regem vero in Niepołomice profectum esse; his diebus, communicatis consiliis cum vicario epi Cracoviensis (Martino Izdbieński) et concionatore (Iacobo Górski), indulgentiam et bullam in Coena Domini publicatum iri. Petit concedi sibi facultatem absolvendi haereticos, cum multi eorum ad fidem catholicam redire cupiant. Notum facit "clavem" ad legendas arcanas notulas sibi redditam esse. Postquam regi privilegium 15 beneficia Sedi Apostolicae reservata conferendi concessum sit, magis oportunum fore existimat, ut ad vitandos abusus eadem beneficia singillatim conferantur. Explicat rationes, cur non timeat, ne in synodo provinciali schisma exoriat, synodum vero necessariam esse putat, eo magis quod aepus, ante suspectus, nunc insolitam fidelitatem Sedi Apostolicae exhibeat. Nuntiat se regi persuasisse, ut ab imperatore (Maximiliano II) postulet, quo Duditium ex Polonia revocaret. Promittit se exinde litteras suas ad eum per nuntium Vindobonensem (Ioannem Dolfin) recta missurum esse. Certiorem eum reddit palatinum Sandomiriensem (Zborowski), nominatione Ioannis Tęczyński ad munus succamerarii non contentum, sibi exprobrasse, quod adiuvando illum discordiam inter nobiles concitare studeat. Affirmat, post nominationem Ioannis Kostka ad officium palatini Sandomieriensis et Christophori Rozdrażewski ad munus pocillatoris aulae regiae, catholicos maiorem

partem magistratuuum et dignitatum recuperaturos esse. Adiungit litteras regis ad papam scriptas, petitionem Alberti Łaski, quam commendat, et praefationem ad apographum articulorum Lutetiae iuratorum, quod a cancellario (Dembiński) divulgatur. Significat protectionem Antonii Mariae Graziani in Italiam procrastinatam esse, nam rex cum illo de nonnullis rebus colloqui velit. Nuntiat fasciculum patri Warszewicki destinatum Vilnam pervenisse, quod litterae eius et binae aliae litterae, quas adiungit, palam testantur.

Or.: AV, Nunz.Pol. 7 f. 72r-75r. In f. 75v inscriptio et vestigium sigilli.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 10 f. 15v-18v.

Ed.: Wierzbowski VL, p.47-52.

Ill.mo et Rev.mo Monsignore etc.

Ho questa settimana in un medesimo tempo ricevute le due lettere di V.ra Signoria Ill.ma, l'una di X con li due brevi et con la nota dela Cifra⁷³¹, et l'altra di XXIII d'Aprile con l'esemplari dela bolla letta in die Coenae Domini et dela indulgenza concessa da N.ro Signore per invocare l'aiuto et misericordia del Sig. Iddio in tanta afflitione dela Christianità⁷³².

Circa li brevi, essendo l'Arcivescovo ito a celebrare queste feste in un luogo dela sua Diocese⁷³³, gli invierò il suo con la prima occasione et nela prima udienza presenterò l'altro al Re. Il quale, havendo qui fatta la festa dela Ascensione, è andato a diporto in un luogo qui vicino chiamato Niepolemizce et, secondo la speranza che me ne diede nel suo partire, tornerà hoggi per trovarsi al Vespero et ricever domattina in publico la Santissima Eucharistia in questa sollennità.

Ho qui ragionato col Vicario del Vescovo⁷³⁴ et col predicatore, il quale è huomo da bene et dotto⁷³⁵, affine che in questi tre dì sollenni nelle prediche si publichi la indulgenza per la Domenica dela Trinità et insieme (il che viene molto a proposito) la bolla in Coena Domini. Et s'è presa resolutione che egli dichiarari con fondamenti reali la forza delle indulgenze, con li casi riservati nela bolla, per edificatione del popolo. Il Vicario m'havea detto che per l'adietro era il solito far mentione delli detti casi riservati solamente il Giovedì Santo, ma è restato capace che sarà di giovamento grande al popolo ammonirlo più volte pubblicamente avanti il tempo dela confessione, per ha-

⁷³¹ Cfr. N. 87.

⁷³² Cfr. N. 95.

⁷³³ Aepus Uchański ad festa Pentecostes (quae a. 1574 dominica 30 V celebrata erant) Lovicium se contulit, vide Wierzbowski JU, p. 554.

⁷³⁴ Martinus Izdbieński, officialis et vicarius generalis episcopi Cracoviensis Francisci Krasiński.